



29. februar 2016

FM2016/126

I henhold til § 33 stk. 1, i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende forslag til inatsisartutbeslutning:

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at søge igangsat et samarbejde med samtlige kommuner om afdækning af mulige tiltag til opnåelse af øget lighed mellem kommunerne i henseende til den enkelte kommunes mulighed for økonomisk at løfte de opgaver, som påhviler den, samt med henblik på at afdække de økonomiske og administrative konsekvenser af disse tiltag. Afdækningen skal omfatte den økonomiske udligningsmodel, men skal ikke begrænse sig hertil.

(Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit)

Begrundelse:

Det er vores alles ansvar at arbejde for øget lighed i vores land. Derfor stiller vi fra Inuit Ataqatigiit forslag til om, at Naalakkersuisuts pålægges at søge igangsat et samarbejde med alle fire kommuner om øget lighed. Det gør vi for at sikre, at arbejdet koordineres og at det sikres, at alle parter tager del i arbejdet.

Arbejdet skal desuden sigte mod, at økonomisk udligning ikke står alene som metode til at sikre øget lighed, men at der derudover benyttes andre metoder også.

Vi ønsker i den forbindelse at opfordre Naalakkersuisut til at overveje nedsættelse af et administrativt koordinationsudvalg som i samarbejde med den allerede eksisterende Politiske Koordinationsgruppe bestående af Naalakkersuisut, borgmestrene og KANUKOKA skal sikre, at arbejdet reelt koordineres tværoffentligt og tværsektorielt og med et lighedsøgende sigte.

Såfremt arbejdet skal være succesfuldt og realistisk mener vi det er vigtigt, at der tages et fælles ansvar for det. Vi skal sikre, at dette arbejde udføres uden at føre til splittelse mellem kommunerne og i befolkningen og i gensidig respektfuld tone.

Vi mener det er nødvendigt med realistisk debat om lighed og udligning. Vi kan ikke forvente fuldstændig at stoppe urbaniseringen, hvor mange flytter til de større byer. Men forholdene vi ser i dag kræver handling. Befolkningstallet er faldende og vi mener der kan være en sammenhæng mellem fraflytningen fra yderområderne og fraflytningen fra landet. Der er brug for en helhedsorienteret indsats som vi står sammen om, for at bekæmpe denne udvikling og en af måderne er at sikre, at ligheden øges og flere muligheder skabes alle de steder folk ønsker at bo.

For eksempel skal vi debattere og sikre fælles mål for, hvordan vi sikrer en mere ligelig fordeling af offentlige arbejdspladser. Et af formålene med kommunesammenlægningen var netop, at kommunerne skulle overtage mere ansvar, og dette indebærer, at flere af de offentlige arbejdspladser flyttes til kommunerne. Det er et formål vi fra Inuit Ataqatigiit flere gange har fremlagt. For eksempel har vi længe efterlyst, at bygge- og anlægsområdet overdraget til kommunerne. Nu er det tid til, at der håndgribeligt og realistisk arbejdes med overdragelse af ansvarsområder.

Kommunalreformen er gået i stå og skal skubbes i gang igen. Vi skal skabe fire økonomisk stærke kommuner. Det er et arbejde vi skal løfte i både Inatsisartut, Naalakkersuisut og i kommunerne.

Vi ser frem til en spændende debat baseret på realisme og vi håber, at der vil være bred politisk opbakning til vores forslag.

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige

Samarbejdet vil kræve en vis mødeaktivitet med deltagelse af embedsfolk i kommunerne og i selvstyreadministrationen. Der vil skulle afsættes tid hertil, samt til forberedelse af møderne og til opfølgning herpå, herunder til udarbejdelse af analyser og tilvejebringelse af data. For selvstyreadministrationen må formentlig forventes et ressourceforbrug på samlet 1-2 årsværk. Til dækning af mødeaktiviteterne anslås udgifter på 400.000,- for rejser, ophold og møder samt mindre ekstern bistand.

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv

Ingen

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne

Arbejdet i koordinationsudvalget vil på længere sigt betyde, at udviklingen i kommunerne vil ske mere ligeværdigt og skabe bedre rammer for borgerne til ligeværdigt udvikling.